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1. De acuerdo a las consideraciones técnicas emitidas por el Ministerio de Salud, a través de i

it el
e 1
]

nota 2017-SDGSA-UAS, se solicita lo siguiente:

1.a) Aclarar sobre si existe alguna industria a menos de 300 metros lineales

RESPUESTA. No existe industria a menos de 300 metros del proyecto.

L.b) Aclaracion sobre calidad del agua de quebradas dentro de poligono de construccion

y si tiene pendientes pronunciadas en el area

En el area de impacto directo del proyecto no existe fuente de agua superficial permanente,
la fuente superficial mas cercana es el rio Velasquez que se encuentra a aproximadamente
900 metros al oeste, y no serd afectado por las actividades de este proyecto. Existen algunas
escorentias productos de la colina de unos 50 metros de altura cubierta de vegetacién
secundaria y de graminea en la parte plana (Ver disefio de terraceria). Las carcavas
producidas por la lluvia transportan el agua hasta la parte plana en epoca de lluvia, en época

seca las mismas se mantienen si agua (ver mapa 1.1).
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Fuente: Mapcarta.com

2. En la pagina 6 del EsIA, punto 2.0 RESUMEN EJECUTIVO, se menciona que: “La
cordillera boscosa sera utilizada como espacio lineal con jardines tropicales.” Sin embargo,
en la pagina 9, en el cuadro N° 2.2. Transformaciones ambientales mas relevantes generadas
por el proyecto. Componente Flora, Transformacion esperada. El bosque secundario maduro
tiene una superficie de aproximadamente 12 hectareas que representa el 80% de la superficie
total del area a ser afectada el resto esta cubierto por gramineas y rastrojo.” Por lo antes

expuesto se solicita.

2.a). Aclarar si el espacio abierto que se considera mantener, corresponde a bosque maduro.
Respuesta. El promotor aclara que Se aclara que el espacio abierto no se considera

mantener.

2.b). Definir la superficie del 4rea a mantener.
Respuesta. No se considera mantener espacio abierto.

* Aportar coordenadas del area correspondiente de acuerdo a la Resolucion
DM-0221-2019 del 24 de junio de 2019.

2.c¢) En caso de ser negativa, se solicita:

» Presentar la propuesta sobre la cual se estaria compensando la eliminacion
del bosque maduro presente en el poligono.

* En el area del proyecto se encuentran especies de flora en algun tipo de
amenaza como Terminalia amazonia, Cedrella oderata, Astronium
graveolans, las cuales se encuentran en la legislacion nacional en la
Resolucion DM-0657-2016 de 16 de diciembre “Por la cual se establece
el proceso para la elaboracion y revision periédica del listado de las
especies de fauna y flora amenazadas de Panamd, y se dictan otras
disposiciones.” E internacionales como IUCN y CITES. Indicar qué
acciones o manejos de conservacion se les daran a estas especies con sus

respectivas medidas de mitigacion en el Plan de Manejo Ambiental.
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Respuesta.

3.En la pagina 8 del EsIA, punto 2.2. Una breve descripcién del proyecto, obra o actividad,
area a desarrollar, presupuesto aproximado, menciona que “E! edificio estard conectado a la
estacion del metro (estacion Cocoli- Panamd Pacifico) adyacente y al Distric Center, y
un...”. Adicionalmente a través de Informe Técnico de Inspeccion no 004-2019, menciona
que “En el drea contigua para “DISTRIC CENTER” se encuentra los proyectos aprobados
de la LINEA 3 DEL METRO y ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y
MANTENIMIENTO DE OBRAS PARA LA AMPLIACION Y REHABILITACION DE 1A
CARRETERA PANAMERICANA, TRAMO: PUENTE DE LAS AMERICAS — Vid
CENTENARIO EN ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE". Por lo antes descrito
se solicita:

3.a) Presentar certificacion o nota emitida por parte del Metro de Panam4 en la que conste
que estan en conocimiento del proyecto “DISTRIC CENTER” y las actividades que pretende
realizar.

Respuesta. La empresa se encuentra realizando consultas para enviar la respectiva

solicitud. Debido a la Pandemia este tramite se ha visto retrasado.

4.En la pagina 13 del EsIA, punto 2.6 Descripcion de las medidas de mitigacién, seguimiento,
vigilancia y control provistas para cada tipo de impacto identificado. Cuadro N° 2.3 Resumen
de Medidas de mitigacion especificas: Rasgos geomorfolégicos — Disefio adecuado de

adecuado de los cortes y rellenos. Por lo antes expuesto se solicita:

4.a) Presentar planos de los perfiles de corte y relleno donde se establezca: el volumen de
movimiento de tierra a generar en el proyecto y volumen de material del relleno e indicar los
niveles seguros de terraceria.
Respuesta.
4.a2). El material de relleno ser4 utilizado del 4rea del proyecto. Ver en anexo 1 de este
documento planos de corte y relleno.

a) En caso de requerir material de relleno.

¢ Indicar de donde sera obtenido el material de relleno.
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Respuesta. El material de relleno sera extraido del drea del proyecto. El volumen de

corte y relleno son casi iguales para no necesitar de otro lado o trasladar el excedente.

4. e) Presentar impactos y medidas de mitagacion en cuanto a las terracerias cercanas a

las casas.

Respuesta 4.e)En el area del proyecto no existen viviendas cercana (ver ubicacion), el area
esta completamente constituida de bosque secundario y graminea y cuyas medidas de

mitigacion se indican en le capitulo 10 del presente estudio.

5. En la pagina 25 del EslIA, punto 3.2 Categorizacion: Justificar la Categoria del EsIA en
funcion de los criterios de proteccion ambiental. En el “cuadro N° 3.1. Criterio de proteccién
ambiental. 3. Alteraciones significativas sobre los atributos que dieron origen a un drea
clasificada como protegida o de valor paisajistico y estético de una zona. Este criterio no se
vera afectado puesto que el drea del proyecto no estd clasificada como drea protegida o de
valor paisajistico.” Sin embargo, a través d¢e MEMORANDO-DIAM1123-19, se menciona
que “En relacién al Sistema Nacional de Areas Protegidas, hay afectacion, sin embargo,
mediante Acuerdo Municipal No 24 del 5 de abril de 2012; se declaran Areas Protegidas El
Cerro Cabra, Los Chorros de Santa Clara y Ambas Franjas de Bosques que Rodean la
Carretera Panamericana, desde la Cabecera del distrito hasta el Puente de Las Américas y
que comprende parte de la Sub-cuenca del Canal y el Area de las Ruinas de Bique... ”.
Adicionalmente a través de MEMORANDO-DAPB-0113-2020, menciona que “El acuerdo
Municipal No 24 de 5 de abril de 2012 “Por lo cual se declaran Areas Protegidas del Cerro
Cabra, los Chorros de Santa Clara (de las afluentes de Rio Paja) y ambas Franjas de
Bosques que rodean la Carretera Panamericana desde la cabecera del Distrito hasta el
Puente de las Américas y que comprende parte de la sub-Cuenca del Canal; sin embargo,
no define un poligono con coordenadas, ni establece los limites del drea protegida... Por lo
antes expuesto se solicita:

5.a) Indicar como el promotor introduce el concepto del proyecto con respecto al Acuerdo
Municipal No24 de 5 de abril de 2012.

Respuesta. El area especial Panamé4 Pacifico cuenta con la LEY No. 41 de 20 de julio de

2004 Que crea un régimen especial para el establecimiento y Operacion del Area
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Econémica Especial Panama-Pacifico, y una entidad auténoma del Estado, denominada
Agencia del Area Econémica Especial Panam4-Pacifico, ademds cuenta con un plan de
zonificacion especial para esa drea.

6.En la pagina 29 del EsIA, punto 5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad, y su
justificacion. Se menciona que “E! esquema asciende de 20 a 30 plantas, dentro de la
envolvente aerondutica, y a una altura de 90 metros. En la pdgina 39 menciona que “El
caracter del DISTRIC CENTER es el de un centro comercial contempordneo, basado en
espacios abiertos de 4 a 6 niveles.” Adicionalmente el proyecto se encuentra en la superficie
de aproximacion del aeropuerto Internacional Panama Pacifico, por lo que se solicita:

6.a). Definir la cantidad de niveles con los que contara el proyecto.

Respuesta.La cantidad de niveles del proyecto compuesto por dos elementos( edificio
de oficinas y centro comercial) estara compuesto hasta 30 niveles el primero y hasta 4
niveles el segundo componente.

6.b). Que consideraciones se tomaron en cuenta por la altura del edificio versus el aeropuerto.
Respuesta. Las consideraciones que se tomaron para el proyecto en la altura es el cono
de aproximacioén regulado bajo la Resolucion de Junta Directiva N° 004 del 28 de
septiembre del 2005, “Por la cual se establece el Plano Regulador de las Superficies
Limitadoras de Obsticulos, Plano Basico de Zonificacién de Ruido Aerondutico y se

dictan limitaciones al dominio de la propiedad aplicables al Aerédromo Howard”.

6.c). Materiales, luminarias que se utilizaran para la construccion del edificio y durante la
etapa de operacion del mismo.

Respuesta.Lo materiales a utilizar durante la obra pueden ser madera, hierro,
aluminio, arena, cemento, yeso, acero, etc. Las luminarias a utilizar ser4n tipe LED luz
blanca y amarilla.

6.d) Sobre el ruido producto de los motores de las acronaves.

Respuesta. El ruido de las aeronaves es un tema que le compete a AAC (Autoridad
Aeronautica Civil).

6.¢) Detallar el manejo de los desechos sélidos para evitar contaminacién de fauna y el riesgo

que estas representan para la aviacion.
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Respuesta. En la etapa de construccion, los residuos solidos mas comunes seran: el suelo
sobrante, capa vegetal, sacos de cemento vacios y los sobrantes de materiales de construccion
(retazos de madera, hierro, bloques, clavos, alambre, etc.).

La capa vegetal se trasladara fuera del area. Los sacos de cemento vacios se recogeran al
finalizar la jornada diaria de trabajo y se almacenaran temporalmente en tanques o recipientes
dentro de una instalacion de almacenamiento, para su posterior traslado a vertedero municipal
autorizado.

Los otros materiales de construccion se reutilizaran dentro o fuera de la obra. De igual forma,
se hara con los desechos generados en fase operativa, previa separacion de los organicos
degradables (restos de comida), de los organicos no degradables e inorganicos (papeles,
plasticos, restos de madera, etc.).

Para la fase de operacion se manejardn sus desechos domiciliarios en tanque de 55 galones
cerrados con bolsas para luego ser recolectados por la empresa encargada de la disposiciéon
de desechos en el area del proyecto.

6.f) Qué medidas de mitigacion contempla para un adecuado manejo de Ia fauna existente en
el area es requerido por la incidencia hacia la actividad acrondutica producto de la alteracion
del habitat (como fuentes de alimentacién, anidamiento y pernoctacién) pudiendo
desplazarse hacia las areas boscosas proximas al aeropuerto con posible incidencia en la
seguridad operacional de la actividad aerondutica.

Respuesta. 6.f. Las medidas de Control del peligro aviario y fauna son aquellas que se
ejecutan con la intencién de reducir el riesgo que supone la presencia de aves y todo tipo
de fauna para las aeronaves, sus operaciones en los aeropuertos e inmediaciones, que pueden

desencadenar accidentes aéreos que podrian involucrar vidas humanas.

» Corte de dreas verdes: Se adecua la altura y época del corte segtn el tipo de ave, de modo
que se consiga que las aves que forman bandadas y necesitan posarse en la cubierta
vegetal, se vean imposibilitadas de hacerlo o les resulte inseguro, por la altura de la

misma.

e Eliminacién de semillas restos organicos que sirvan de atraccion para las aves.

\_}')
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e Reubicacion de nidos durante la época de reproduccion se realizaran relevamientos del
terreno con el fin de detectar y remover los nidos de las especies que representan riesgo

para las operaciones.

e Remocion de todo material organico con la finalidad de eliminar posibles focos de
atraccion y comida. También debe seguirse una adecuada gestién de tratamiento, acopio

y disposicion de los residuos.

e Ojos del terror: Su funcion es la de espantar pajaros visualmente ya que semeja a un
depredador.
6.g) Indicar si el proyecto cuenta con la evaluacion requerida, por la Autoridad Aerondutica
Civil.
7.En la pagina 42 del EsIA, punto 55.6.1 Necesidades de servicios basicos, suministro de
agua. A produccion del agua potable que abastece Panama Pacifico se realiza en la planta
potabilizadora de Miraflores administrada por la Autoridad del Canal de Panama, la misma
es conducida a través de la red de acueducto operada y mantenida por el IDAAN.
7.Presentar nota en la que se certifique que se tienen la capacidad para abastecer el proyecto
por parte de la autoridad competente.
Respuesta. La empresa promotora se encuentra en espera de completar los requisitos
para solicitar dicha nota ante el IDAAN.
8. En la pagina 44 del EsIA, punto 5.7.3 Desechos s6lidos “La capa vegetal se depositard en
los sitios vacios de la finca y en caso de ser requerido se trasladaran fuera del drea.” Por lo
antes mencionado se solicita:
a) Presentar las coordenadas con su respectivo DATUM de referencia de los sitios donde se
pretende depositar los desechos s6lidos (capa vegetal), de encontrarse dentro del poligono.
Respuesta. 8.a) Las coordenadas son: 654830.02, 989390.42, Datum NAd 27.

Respuesta 8.b) Las coordenadas aportadas se encuentran dentro del poligono.

9.En la pagina 46 del EsIA, punto 5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo. Desarrollo
propuesto en Plan Maestro de Panama Pacifico, en la seccion de anexos se presenta este

mapa. En la pagina 191 del EsIA, mapa de zonificacion. No se observa la ubicacion del
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proyecto, por lo que no se define a la zonificacion exacta a la que corresponde. Por lo que
necesita;

a) Presentar Mapa legible con la ubicacién del proyecto.

Respuesta.9.a) Ver anexo 2 de este documento.

b) Determinar si 1a zonificacién es compactible con la actividad que se pretende realizar.
Respuesta 9.b) En el anexo 3 de este documento se presenta plan maestro de Panama
Pacifico detallado.

10.En la pagina 56 y 57 del EsIA, punto 6.6 Hidrologia menciona “En el drea de
emplazamiento del proyecto no se observan cursos de agua permanente, el sitio se encuentra
distante de afluente del rio Veldsquez.” Sin embargo, a través de Informe Técnico de
Inspeccion No004-2019, indica que “Se observd un cuerpo hidrico que pasa por parte del
poligono, el mismo mantenia flujo de agua al momento de la inspeccion. El arquitecto
Tamayo menciond que no se tiene contemplado realizar algin trabajo sobre la seccién del
curso que se encuentra dentro del drea del proyecto por lo que deben calcular el drea que
se dejara de servidumbre de la misma.” Por lo antes descrito se solicita:

A) Definir los cuerpos hidricos presentes en el 4rea del proyecto.

Respuesta 10.a) En el area de impacto directo del proyecto no existe fuente de agua
superficial permanente, la fuente superficial mas cercana es el rio Velasquez que se encuentra
a aproximadamente 900 metros al oeste, y no sera afectado por las actividades de este
proyecto.

b) Presentar Estudio Hidrologico del (los) cuerpo hidrico (s) presentes en el 4rea del proyecto,
que cuente con los siguientes puntos: niveles de crecidas méaximas, mapa o plano de la
planicie de inundacién con las tasas de retorno, definir los niveles de terraceria segura,
presentar conclusiones y recomendaciones. Este estudio debe ser realizado por un profesional
idoneo (firma y sello fresco).

Respuesta 10.b) En el 4rea de impacto directo del proyecto no existe fuente de agua
superficial permanente, la fuente superficial méas cercana es el rio Velasquez, por lo antes
expuesto no es necesario presentar estudio hidrolégico.

¢)Aportar Plano o mapa con coordenadas con su Datum de referencia en donde se establezca
el margen de proteccion para el cuerpo hidrico, segiin lo establecido en la Ley 1 de 3 de
febrero de 1994.
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Respuesta 10.c) No existe fuente hidrica en el sitio donde se desarrollara el proyecto.

d). Presentar analisis de calidad de agua de (los) cuerpo (s) hidrico (s) correspondiente.
Respuesta. 10.d) No existe fuente hidrica en el sitio donde se desarrollara el proyecto.

€). Presentar monitoreo de la fauna acuatica, de (los) cuerpo (s) hidrico (s) correspondiente.
Respuesta 10.e) No existe fuente hidrica en el sitio donde se desarrollara el proyecto.

11. En la pagina 59 del EsIA, puntos 6.7.1 Calidad de aire y 6.7.2 Ruido, se presenta una
descripcion general de las caracteristicas. Por lo que se solicita:

a) Presentar analisis de calidad de aire y ruido del 4rea del proyecto y certifica de calibracion
del equipo empleado para realizar la medicidn.

Respuesta 11.a) Debido a la pandemia la empresa no pudo presentar los resultados de estos
monitoreos. Mas adelante seran presentados.

12.En la pagina 69 del EsIA, punto 7.1 Caracteristicas de la Flora, “Foto N,.7.6 Obsérvese
que el drea del estudio es atravesada por una linea de transmision eléctrica, lo que indica
que habrd que trasladar dicha linea o soterrarla, la empresa promotora estudia las
alternativas. La fotografia muestra el crecimiento de vegetacion herbdcea o graminea en
dicha drea, combinado con rastrojo'y malezas.” Por lo antes descrito se solicita:

a). Indicar cudl de las dos alternativas sera elegida para la linea de tension.

Respuesta.12.a) La linea de Alta tension sera reubicada por el proyecto de La Ampliacién
de la Carretera Panamericana.

b) Definir la metodologia de trabajo y comunicacioén con la empresa eléctrica responsable de
la linea de transmision, con respecto a la alternativa escogida.

Respuesta 12.b) Este trabajo sera realizado por otro proyecto

13. En la pagina 72 del EsIA, punto 7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por el Ministerio de Ambiente). Para la recoleccién de datos
en campo se utilizo sistema de muestreo sistemdtico, utilizando las lineas o trochas marcadas
para la foma de datos de la topografia y/o nivelacion del terreno, se establecieron parcelas
de muestreo de 1000 metros de longitud por 10 metros de ancho, (5 metros a cada lado del

transecto), originando un drea de 10.000 m?... ” Por lo antes descrito se solicita:

a) Presentar las coordenadas con su Datum de referencia de las parcelas y

los transecto donde se realizé la recoleccion de datos.
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14.En la pagina 105 del EsIA, punto 8.3 Percepcion Local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del Plan de participacion ciudadana). Menciona que “E! plan de Participacion
Ciudadana consistié en una consulta en los alrededores de la entrada a Panamd Pacifico
Corregimiento de Veracruz... ”. En la pagina 109 del EslIA, cuadro N° 8.1. Listado de
entrevistados segun lugar poblado”, sin embargo, no se hace referencia a si los entrevistados

son residentes del area. Por lo que se solicita:

a) Presentar nuevamente la participacion ciudadana, de acuerdo al articulo 30 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, ya que las fueron aplicadas a transeuntes y no a

personas del area de influencia directa tal cual aparece en las evidencias.

Respuesta 14. a) El proceso de recabar la percepcion sobre el proyecto, se concentré en el
sector mas cercano al proyecto (4rea de influencia indirecta), poblado de la entrada de
Howard (Panam4 Pacifico). Dicha consulta de percepcion ciudadana, se llevd a en este
sector, por motivos de acceso a los lugares poblados del area, ya que son lugares donde
existen garita de seguridad y se impide el acceso a personal ajeno a los residentes de estos
residenciales privados.

Por lo que realizar encuestas en momentos de pandemia, en estos sectores seria imposible,
ya que los motivos expuestos anteriormente, se le suma los riesgos de la situacion actual por
COVID-19, se considera aun més dificil llevar acabo esta tarea en dichos sectores vecinos al
proyecto.

15.En la pagina 124 del EsIA, punto 9.1 Andlisis de la situacién ambiental previa. En
comparacion con las transformaciones ambientales. “Cuadro N° 9.1 Andlisis de situacion
Ambiental. Componente ambiental: Flora: Eliminacion de la vegetacion para construccion
de la urbanizacion.” En la pagina 145, mencionan que “Derrame de concreto durante el
vaciado de calles y construccion de viviendas.” Por lo antes descrito:

a) Aclarar si el alcance del proyecto contempla la construccién de una urbanizacién.

a) En caso de ser positivo.

Definir la cantidad de viviendas que se contemplan construir para la urbanizacion

10
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Respuesta.15.a) El proyecto no contempla la construccion de urbanizacion

e Definir la descripcion de las fases del proyecto para la
urbanizacion, las infraestructuras a desarrollar y equipo a utilizar,
necesidades de insumo durante la construccion y operacion,
manejo y disposicion de desechos en todas sus fases.

e Presentar las coordenadas del area dentro del poligono donde se

pretende construir la urbanizacion.

16.En la pagina 37 del EsIA, punto 5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase.
Cuadro N° 5.2 Cronograma y tiempo de ejecuciéon de cada fase del proyecto Fase
construccion fase N° 1, Construccion fase N°2 y en la pagina 134 del EsIA, punto 10.1
Cuadro N° 2 Descripcién de las medidas de mitigacion, monitoreo, ente responsable y
cronograma de ejecucion. Se hace referencia al medio, impacto a mitigar, monitoreo, ente
responsable dela ejecucion de la medida, costo de la medida, cronograma de ejecucion. Sin
embargo, no se hace referencia a que parametros se van a monitorear de las medidas (forma
de verificacion o indicadores). Por lo tanto,
a) Indicar que infraestructura se contempla en cada fase del proyecto.

a) Incorporar al cuadro 10.1 cuadro N° 2, la informacién solicitada de los

parametros a monitorear.

Respuesta 16.b) ver cuadro 16.a

11
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Cuadro 16.a parametros a monitorear

~ PARAMETRO METODO NORMA A SITIO DE  FRECUENCIA COSTO

EVALUAR MUESTREO ESTIMADO
PTS y PMuo (aire  Gravimetri Banco Area del Dos veces B/. 400 por
ambiente) a Mundial 12 proyecto durante la etapa muestra.

de construccidn,

Fuentes méviles Medidor DE N° 38- Equipos De acuerdo alo B/. 50 por
de haz de 2009 moviles del establecido en la punto
luz proyecto norma durante
infrarroja u la construccién
ofro. una vez, al
inicio de la
obra.
Ruido laboral DGNTI- en las areas de B/. 350
COPANIT 44- trabajo (confinamien
2000 to)
Fuentes fijas Lectura Decreto Generador de  Anualmente B/. 500.00
directa Ejecutivo No.  emergencia durante la fase por fuente.
5-2009 operativa,

17. Recordar que el Decreto Ejecutivo 248 de 31 de octubre de 2019 “Que suspende el uso
de la plataforma para el Proceso de Evaluacion y Fiscalizacion Ambiental del Sistema
Interinstitucional del Ambiente, denominada PREFASIA, y dicta otras disposiciones”,
establece en su articulo 4 que “A la entrada en vigencia del presente Decreto, las solicitudes
que hayan ingresado o que estén en proceso de no admision, tendrdn un término no mayor
de treinta dias calendarios para cumplir con la formalidad prevista en el articulo 27, el cual
sefiala que “Durante el periodo que dure la suspension de la plataforma PREFASIA, las
solicitudes para la evaluacion de impacto ambiental de los estudios de impacto ambiental y
sus modificaciones, [ ... | deberdn ser presentadas en las oficinas del Ministerio de Ambiente
a nivel nacional de forma impresa y también en formato digital”, por lo antes mencionado

se le solicita;

12



RESPUESTA A NOTA DEEIA-AC-0031-1902-2020
ESIA CAT II. DISTRICT CENTER
PROMOTOR. LONDON & REGIONAL (PANAMA)S.A.

a) Presentar toda la documentacion original ingresada a la Plataforma PREFASIA el cual
consta de: solicitud de evaluacion, documentos legales (cédula del Representante Legal,
certificado de la empresa, registro de propiedad, recibo de pago, certificado de paz y salvo),
entre otros.

Respuesta.17.a) Ver anexo 4 de este documento

b). Presentar el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) original y dos copias digitales (2cd).
Respuesta.17. b) Ver anexo 5

¢). En las paginas 273, 274 y 276 punto Anexo 6, Plano, se presentan mapas topograficos y
plano, sin embargo, estos no son legibles. Por lo que se le solicita aportar la informacién
legible.

Respuesta 17.c) ver anexo 6.

13



RESPUESTA A NOTA DEEIA-AC-0031-1902-2020
ESIA CAT II. DISTRICT CENTER
PROMOTOR. LONDON & REGIONAL (PANAMA)S.A.

ANEXOS

Anexo 1. Planos con cortes, rellenos y volumen

Anexo 2. Mapa de localizacion del proyecto

Anexo3. Plano de zonificacion detallada de panama pacifico

Anexo 4. Documentos legales

Anexo 5. EslA District Center impreso

Anexo 6. Planos ( topografico, plano del proyecto y localizacién del

proyecto.

14
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VOLUMETRIA DISTRICT CENTER
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Panama Pacifico

Todo por vivir

Panama, 30 de agosto de 2019
LRP/MGE/187-2019

INGENIERO .
MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO DE AMBIENTE
E. S. D

Yo, Henry Kardonski, representante legal de la empresa LONDON & REGIONAL
(PANAMA) S.A promotora del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, para el
proyecto de construccion “DISTRICT CENTER”. Solicito el REINGRESO del
estudio de Impacto AMBIENTAL Mencionado para que sea sometido al proceso de

evaluacion. El proyecto se ubicara en Howard, corregimiento de Veracruz, provincia
de Panama Oeste.

Lo solicitado legalmente, se fundamenta en el capitulo Il, IV del Decreto 123 de 14
de agosto de 2009.

El Estudio de Impacto Ambiental, ha sido elaborado por los consultores lice. M
Vergara, con registro ante el Ministerio de Ambiente: IRC- 029-2007, Rodolfo Jaén
con registro IAR- 020-2002 y Adrian Mora con registro IRC-002-2019.

Para comunicarse con nosotros, dirijase a nuestras oficinas, ubicadas International
Business Park, Edificio 3835, 4 piso., con teléfonos (507) 316-3500.

E-mail.tamayo@irp.com.pa.
A esta solicitud, se adjunta:

Un (1) original impreso del estudio de impacto ambiental que consta de (24 hojas
una copia, y dos en formato digital.

Copia notariada de cédula del representante legal
Certificacion original de existencia de la empresa
Certificacién original de existencia de la finca donde se desarrollara el proyecto

az y salvo
Nota de consultores
Encuestas o
Planos Notoris Pohen Dby SASTILLO SANJUR,

no de! Crrcuno de Panama,
con Ceduli No 2 157.77¢

CERTLEIC ¢
Que dada la : o T nrids .
[7-TSN .ce"c’"' de lo identidad Je o () perxunas (s) aues Rroma



Registro Publico de Panama No.

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA
SANTOS PALACIOS

FECHA: 2019.02.13 09:00:17 -05:00 A %ma./’
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD W'
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 56890/2019 (0) DE FECHA 12/02/2019. ---belsan
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8005, FOLIO REAL N2 233296 (F)

LOTE GLOBO POU-5, UBICADO EN HOWARD, CORREGIMIENTO VERACRUZ, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA
PANAMA

SUPERFICIE INICIAL DE 321 ha 9215 m? 54 dm?
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 321 ha 9215 m? 54 dm?

VALOR DE TREINTA Y CUATRO MILLONES QUINIENTOS UN MIL SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE BALBOAS CON
VEINTITRES (B/. 34,501,769.23).
NUMERO DE PLANO: 80814-92871.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
AGENCIA DEL AREA ECONOMICA ESPECIAL PANAMA- PACIFICO TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
QUIEN LA ADQUIRIO EL 10 DE ENERQ DE 2007.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES, A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 13 DE FEBRERO DE

201908:53 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402073735



}OE

AVP

AGENCIA PANAMA PACiFICO

Panama, 28 de agosto de 2019
Nota N°337-19 APP/ADM/DI/pl/

Licenciado

MILCIADES CONCEPCION
Ministro

Ministerio de Ambiente

Estimado sefor Ministro:

REF: AUTORIZACION PARA PRESENTACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA Il DENOMINADO “DISTRIC CENTER”.

Reciba como de costumbre mis mas atentos saludos.

En virtud del Contrato con el Desarrollador Maestro No.002-07 de 11 de julio de
2007, la Agencia Panama Pacifico otorgd a la empresa London & Regional
(Panama) S.A., el derecho y la obligacion de desarrollar, promover, administrar y
operar una parte sustancial del Area Panama — Pacffico, denominada “el Area del
Proyecto”, que consta de hasta 1,400 hectareas + 9,353.72 m? de las cuales puede
disponer en arrendamiento o en compraventa.

Conforme lo establece la Ley 41 de 2004, sus modificaciones y el mencionado
Contrato, London & Regional (Panama), S.A., elabord y someti6 a la aprobacion de
esta Agencia un Plan Maestro de Desarrollo, como instrumento de ordenamiento
territorial y como guia para las zonificaciones, uso de tierras, crecimiento,
inversiones y desarrollo del Area del Proyecto.

Como parte de los tramites necesarios para el cumplimiento de los compromisos
contractuales que, en materia de desarrollo, recaen sobre London & Regional
(Panama) S.A. y la Agencia Panama Pacifico nos encontramos en tramite de
aprobar la compra de un lote por parte de London & Regional (Panama), S.A. de
una superficie aproximada de 15 Has., que forman parte de la Finca 233296, a fin
de que esta Ultima lo desarrolle como un proyecto de uso mixto.

Agencia Panama Pacifico. Veracruz. Arraijan. Boulevard Panama Pacifico con Ave. Suliber
Edificios No. 1. 2 y 141, Apartado Postal/P.O. Box 0843-02522. Balboa. Ancon. Republica de Panama

Teléfono: (507) 504-2500. Sitio Web: www.app.gob.pa. Republica de Panama




Nota 337-19 APP/ADM/DI/p}.
Pég. No.2 lor

Dentro de las obligaciones establecidas en el mencionado Contrato y en el Plan de
Desarrollo de Sitio, el Desarrollador Maestro al momento de realizar la construccién
del desarrollo debe preparar el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente, el
cual sera sometido a la aprobacion del Ministerio de Ambiente y cumplir con las
obligaciones establecidas en la Resolucién que dicte ésta.

Visto lo anterior, tenemos a bien comunicarle nuestra anuencia al tramite del Estudio
de Impacto Ambiental, que presentara la empresa London & Regional (Panama)
S.A., a través de su consultor ambiental.

Agradeciéndole la atencion que le preste a esta solicitud.

Atentamente,

ano Saldanha
inistrador

JCS/L/ndem/mgp
Copia: :\% José Lao - Director encargado de Desarrollo e Ingenieria
Licda. Melissa Lombana - Directora del Sistema Integrado de Tramites

Adj.: Informacién general del proyecto
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Notario Siblics Décimo et Cirauite de Panama.
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL :
Juvy Sivel Ws
Cano Saldafia i
NOMBRE USUAL

FECHA DE NACIMIENTO 20.A60.1978

LUGAR DE NACIMIENTO: CHIRIQUI, DAVID

SEXO M TIFO DE SANGRE: A+
EXPEDIDA 24-AGO-2018  EXPIRA 24-AGO-2028

a ¥
b.

Yo, LiC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, i:imrin
”ﬁ‘b]i" Maeime Al Circuito de Pansms. wp T
nlo. 4-15748R5

CERTIFICO:
Que he colejaae detenida y r'm‘wml q'ue ol ::
ta fotostdtfa com su  origina 3
mnowp v l-yeimtudn en su todo conforme

uj SEP ggw___.-, —

Panamd,

4-712-2232




REPUBLICA DE PANAM A
TRIBUNAL ELECTORAL
Henry David I
Kardonski Trajtman vy
NOMBRE USUAL: :
AR O HACRIEATO: PANARE PARAMA 8-229-2661
SEXO M TIPO DE SANGRE: O+
EXPEDIDA 03-ABR-2018 EXPIRA D3-ABR-2028

f.\ s li{./‘" :, // Y /',«

<4 ) . / e ;v/* "/

Yo, Licda. Juiliett Osorio.

Notarla Publica Novena de! Circuilo de Panamj,
Con cédula de ideriidad perscnal No. 8-321-334.
SERTIFICD
Que este docuriznto ha side coleiads v enconirado

en todo conforme < 3u original.

o™



istema Nacional de Ingreso

ldel

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=54338

07

FQ Ministerio de Ambiente No.
N R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 543 38
. ,'-_;BIN_ Direccion de Administracién y Finanzas
NV BIONTD
Recibo de Cobro
Informaciéon General
- LONDON & REGIONAL PANAMA SA / .
Hemos Recibido De
emos Recibido D 105492-1-549254DVA0 ha del 26/10/2018
Adminstracion Heaioiial Direccién Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.
Administracion Redlonal Oeste Suia 1. APIOV.
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/. 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 1,250.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad | Céd. Act. ‘ Actividad ‘ Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 \ Evaluacion de Estudios de impacto Ambiental l B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
Monto Total B/. 1,250.00
Observaciones
PAGO DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA i
| Dia | Mes | Ado
28 10 [ 2018
Eirma /"
/
il
% 7 [
Nombre/del Cajero  Maryorie Atvarez Sello
I IMP 1

10/26/2018 10:26 a. m.



Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=166735
o |
Replblica de Panama
Ne P

Ministerio de Ambiente
ViAMDIENTS Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 166735
Fecha de Emision: 17 09 2019 Fecha de Validez: 17 10 2019
(dia / mes / arfio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

LONDON & REGIONAL PANAMA,S.A.

Representante Legal:

HENRY KARDONSKI

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
105492
Ficha Imagen Documento Finca

549254 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio dei Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado__ =~ V ks f»(/ fﬁ,

Jefe de Ié Seccion de Tesoreria.

e m———
=R mqgs"smc'\ =14 !
§"1%j AMEITNTER

1del 17/09/2019 11:14 a. m.



FIRMADO POR: ANA FELICIA MEDINA

ES((.;:'L_'JDEHO /J ;/ . c/
ECHA: 2019.09.24 15:34:22 -05:00 .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD naleliceg/f*tna
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
375186/2019 (0) DE FECHA 24/09/2019
QUE LA SOCIEDAD

LONDON & REGIONAL (PANAMA) S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N¢ 549254 (S) DESDE EL VIERNES, 22 DE DICIEMBRE DE
2006

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: EDGARDO ELOY DIAZ
SUSCRIPTOR: FERNANDO ANTONIO GIL
DIRECTOR: JAIME GILINSKI

DIRECTOR: IAN LIVINGSTONE

PRESIDENTE: JAIME GILINSKI
VICEPRESIDENTE: IAN LIVINGSTONE
TESORERO: CHRISTIAN RINKEL

SECRETARIO: ELOY ALFARO BOYD
SECRETARIO ASISTENTE: HENRY KARDONSKI
AGENTE RESIDENTE: ALEMAN,CORDERO,GALINDO & LEE
DIRECTOR: TARIQ KHALID A A AL-ABDULLA
DIRECTOR: ABDULLA HAMAD A A AL-ATTIYAH

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
HENRY KARDONSKI SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD.
DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: HENRY KARDONSKI SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL NUMERO TOTAL DE ACCIONES QUE PODRAN SER EMITIDAS PORLA SOCIEDAD ES DE MIL (1,000) ACCIONES
COMUNES SIN VALOR NOMINAL. TODAS LAS ACCIONES TENDRAN LOS MISMOS DERECHOS Y PRIVILEGIOS Y
CADA UNA TENDRA DERECHO A UN VOTO EN TODAS LAS JUNTAS GENERALES DE ACCIONISTAS.

TODAS LAS ACCIONES SERAN EMITIDAS EN FORMA NOMINATIVAS.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 24 DE SEPTIEMBRE DE 2019A LAS
03:33 PM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402367441

Registro Pdblico de Panama 1890214



RESOLUCION Nt6
De 23 de julio de 2019
LA ASAMBLEA NACIONAL, EN USO DE SUS FACULTADES
CONSTITUCIONALES Y LEGALES,

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con lo que disponc fa Ley 3 de 1987. que subroga ¢l articulo 1
de la Ley 21 de 1984, corresponde a la Asamblea Nacional aprobar o improbar los
nombramicntos de dircctores. gerentes o jefes de cntidades piblicas. autonomas.
scmiautonomas y de empresas estatales. asi como la designacion de los miembros de las
juntas dircclivas de dichas institucioncs que correspondan al Organo Ejecutivo. de

conformidad con la Constitucion Politica y la fey:

Que ¢l Organo Ejecutivo ha sometido a la consideracion de la Asamblea Nacional.
para su aprobacion o improbacion. ¢l nombramiento de Juvy Sivel Cano Saldafia como
adiministrador de la Agencia Panama-Pacifico, efectuado por cl cxcclentisimo seiior

presidente de la Repiblica. Laurentino Cortizo Cohen. mediante Decreto Ejecutivo 58 de 2
de julio de 2019;

Que la Asamblea Nacional. mediante Resolucion 28 de 26 de septicmbre de 1990.
establecid ¢l procedimicnto para la aprobacion o improbacion de los nombramientos que

somele a su consideracion el Organo Ejecutivo:

Que la Comision de Credenciales. Reglamento. Etica Parlamentaria y Asuntos
Judiciales de ta Asamblea Nacional. en cjercicio de las facultades que le confiere ¢l
numeral 2 del articulo 50 det Texto Unico del Reglamente Orgéanico del Régimen interno
de la Asamblea Nacional y conlorme al procedimicnto establecido cn la Resolucion antes
citada, examino la documentacion ¢ informacion relacionadas con la vida profesional del
designado y concluyo que cumple con los requisitos exigidos por la Constitucion Politica y

la ley para cjercer el cargo de administrador de la Agencia Panama-Pacifico:

Que el Pleno de esta Camara decidio. en la sesién eclebrada el 23 de julio de 2019.
acoger la recomendacion de la Comision de Credenciales.  Reglamento,  Etica
Parlamentaria v Asuntos Judiciales. para ratificar a Juvy Sivel Cano Saldafia como

administrador de la Agencia Panami-Pacitico.

19



-

Repuablica. Laurentino Cortizo Cohen, mediante Decreto Ejecutivo 58 de 2 de julio

de 2019.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

Dadu cn el Palacio Justo Arosemena, ciudad de Panamd. a los veintitrés dias del mes de
julio del afio dos mil diecinueve.

21 Presidente,

12l Sceretario General.

Llr.ti\n Quibian l"m-:fy G. @ ]

cirvtario Genes

v



LISTADO DE CONSULTORES.

Por este medio se deja constancia que, llce Magnolia Vergara Rivas con
C.I.P. N-21-257 , Rodolfo Jaen con CIP: 7-49-661 y Adrian Mora con CIP. 8-
373-733 Consultores Ambiental, debidamente registrados ante el Ministerio de
Ambiente, han , participado en la elaboracién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria Il, “DISTRICT CENTER ”, ubicado Howard, corregimiento

de Veracruz, distrito de Arraijan Provincia de Panamé Oeste, Promovido por
LONDON& REGIONAL (PANAMA),S.A.

FIRMA

COORDINADORA-CONSULTORA
ILCE VERGARA
IRC- 029-07.

INGENIERO FORESTAL
RODOLFO JAEN
IRC-020-02

* LICENCIADO EN ANTROPOLOGIA }

ADRIAN MORA A /L/% (/LJ

IRC-002-2019 §-375-771

Yo, JENNY GILL ARRGCHA GONZALEZ, Sccrctaria del
Conscjo del Munmicipio de Araijin. con célila B-372-521en
Funciones de Notaria Pobliza.
CERTIFICO : . P
Que dada la certeza de Ta identilicacion del (lus() ;111:101:?&((55)) . o —
we (irmo (firmaron) ¢l prese RIcnio su(s) fr ST
q ( i #5 %gk ng (5] 2

¢s (son) .11 ientica (s).

Faljn de

(Testigo) = A A Testi ./ LN\ =
\ S f el VAl A el Ly
X NO PARID POHLICO 4
Esta autenticacion no implica responsabilidad alzuna de
nucstra p n n t

Art, 116 del ¢ t
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PLANTA DE POLIGONO DE "DISTRICT CENTER"
ESCALA 1:1500
LEYENDA:

WA ZONA DE PROYECTO

REFERENCIAS: SISTEMA NAD 27

FUENTE: ELABORACION PROPIA
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LONDON & REGIONAL|l|  PROYECTO DE DESARROLLO DE L e Louis Borger Group =
PANAMA HOWARD B “ 5




